
AGENDA

G Ŵ Y S  Y  C Y N G O R

At holl aelodau'r cyngor

Rydych dan wŷs trwy hyn i ddod i

GYFARFOD Y CYNGOR

i'w gynnal am 2.00 pm 

DYDD MERCHER, 29 IONAWR 2020 

yn 

Siambr y Cyngor, Canolfan Ddinesig, Port Talbot  

Bydd Caplan y Maer yn dweud gweddi cyn i'r cyfarfod ddechrau. 

--- A G E N D A ---

RHAN A

1. Cyhoeddiadau'r Maer.  

2. Datganiadau o fudd  

3. Derbyn cofnodion cyfarfod blaenorol y cyngor a'u cadarnhau os 
ystyrir bod hyn yn addas:  

        Y Flwyddyn Ddinesig 2019/2020   16 Hydref and 27 Tachwedd 2019                                                                              



RHAN B

4. Cynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor  (Tudalennau 17 - 30)
Adroddiad Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cyllid a Chorfforaethol yn 
amgaeëdig
 

5. Cynllun Datblygu Lleol Castell-nedd Port Talbot 2011-2026  
(Tudalennau 31 - 138)
Adroddiad Pennaeth Cynllunio a Diogelu’r Cyhoedd yn amgaeëdig
 

6. Pwyllgor Safonau Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot 
- Aelod o'r Cyngor Tref/Cymuned  (Tudalennau 139 - 144)
Adroddiad Pennaeth y Gwasanaethau Cyfreithiol yn amgaeëdig

7. Newidiadau i'r Cylch Cyfarfodydd  (Tudalennau 145 - 146)
Adroddiad y Prif Weithredwr Cynorthwyol a’r Prif Swyddog Digidol 
yn amgaeëdig
 

RHAN C

8. Derbyn y canlynol ac unrhyw gwestiynau a godir gan yr aelodau, 
neu unrhyw faterion sydd i'w codi gan Aelodau’r Cabinet:-  
(Tudalennau 147 - 174)

      Cofnod o benderfyniadau gweithredol y Cabinet a Byrddau'r Cabinet.

RHAN D

9. Derbyn unrhyw gwestiynau gan aelodau, gyda hysbysiad, dan Reol 
9.2 Rheolau Gweithdrefnau'r cyngor.  

10. Eitemau brys  
Unrhyw eitemau brys yn ôl disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag
adran 100B (4) (b) o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972

Prif Weithredwr



CANOLFAN DDINESIG, 
PORT TALBOT

Dydd Iau, 23 Ionawr 2020



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag



- 1 -

Dydd Mercher, 16 Hydref 2019

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 16 Hydref 2019

Y Dirprwy Faer Councillor J.Warman

Cynghorwyr: A.R.Aubrey, S.Bamsey, D.Cawsey, H.C.Clarke, 
C.Clement-Williams, M.Crowley, S.apDafydd, 
A.P.H.Davies, N.J.E.Davies, C.Edwards, 
S.E.Freeguard, C.Galsworthy, W.F.Griffiths, 
J.Hale, S.Harris, M.Harvey, N.T.Hunt, S.K.Hunt, 
J.Hurley, C.James, H.N.James, C.J.Jones, 
D.Jones, H.Jones, L.Jones, R.G.Jones, 
D.Keogh, S.A.Knoyle, E.V.Latham, A.Llewelyn, 
A.R.Lockyer, A.McGrath, J.Miller, S.Miller, 
R.Mizen, J.D.Morgan, S.Paddison, S.M.Penry, 
D.M.Peters, M.Protheroe, L.M.Purcell, 
S.Pursey, S.Rahaman, P.A.Rees, S.Renkes, 
A.J.Richards, P.D.Richards, A.J.Taylor, 
R.L.Taylor, D.Whitelock, C.Williams, 
A.Wingrave, R.W.Wood a/ac A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

A.Evans, C.Griffiths, A.Jarrett, H.Jenkins, 
K.Jones, A.Manchipp, N.Pearce a/ac S.Phillips

Cynrychiolwyr o’r 
Gwasanaeth 
Cyfieithu:

Present

1. CYHOEDDIADAU'R MAER. 

Roedd yn bleser gan y Maer gyhoeddi bod Gaynor Richards MBE 
wedi'i phenodi'n Ddirprwy Arglwydd Raglaw, yn effeithiol o 11 Medi 
2019.

2. DERBYN COFNODION CYFARFOD BLAENOROL Y CYNGOR A'U 
CADARNHAU OS YSTYRIR BOD HYN YN ADDAS: 

PENDERFYNWYD:    Cadarnhau cofnodion cyfarfod y cyngor    
gynhaliwyd ar 4 Medi 2019 fel cofnod cywir.

Tudalen5

Atodiad i’r Agenda



- 2 -

Dydd Mercher, 16 Hydref 2019

                
                           

3. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYNLLUN CORFFORAETHOL 2018-
22 (ADRODDIAD CYNNYDD LLAWN) AR GYFER CYFNOD: 1 
EBRILL 2018 I 31 MAWRTH 2019 
 
Cyflwynodd Arweinydd y Cyngor Adroddiad Blynyddol Cynllun 
Corfforaethol 2018-2022 a gyflwynwyd i'r cyngor gan y Cabinet ar 2 
Hydref 2019.  Roedd yr adroddiad yn canolbwyntio ar y cynnydd a 
wnaed yn erbyn 3 amcan lles yr awdurdod a fanylwyd yng Nghynllun 
Corfforaethol "Llunio CNPT".

Roedd yn bleser nodi bod mwyafrif y camau gweithredu ar y trywydd 
cywir a bod staff wedi ymdrin â phethau megis tirlithriadau etc.  
Roedd y perfformiad wedi'i gynnal yn y rhan fwyaf o ardaloedd, oedd 
yn gyflawniad sylweddol o ystyried y toriadau i adnoddau dynol ac 
ariannol. 

Yn ogystal, lle nodwyd bod perfformiad wedi disgyn, roedd mesurau 
ar waith i fynd i'r afael â hyn a byddai'r rhain yn cael eu monitro dros 
weddill cyfnod y flwyddyn ariannol.

Aeth yr Arweinydd ati i amlygu prif gyflawniadau'r awdurdod a oedd 
yn cynnwys cwblhau cam cyntaf Rhaglen Gwella Ysgolion yr 21ain 
Ganrif a gwaith y Grŵp Digwyddiadau Tyngedfennol mewn perthynas 
ag ymddygiad gwrthgymdeithasol a chamddefnyddio sylweddau.  
Roedd y rhain yn erbyn y mesurau cyni a osodwyd gan y cyngor, sef 
llai o gyllideb a staff.  Cefnogwyd hyn gan yr aelodau a oedd wedi 
crybwyll y canlynol:

Mewn perthynas ag Amcan Lles 3, mynegwyd pryder ynghylch nad 
oedd trafnidiaeth yn gwella, yn enwedig yn ardaloedd y cwm ac 
efallai y bydd Rhaglen Bargen Ddinesig Bae Abertawe'n darparu cyfle 
i fynd i'r afael â hyn.  Nodwyd eu bod yn aros am gyhoeddiad mewn 
perthynas â dadreoli bysus. 

PENDERFYNWYD:      Cymeradwyo Adroddiad Blynyddol Cynllun  
Corfforaethol 2018-2022 fel a nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.            

Tudalen6



- 3 -

Dydd Mercher, 16 Hydref 2019

4. DIWYGIADAU I AMSERLEN CYFARFODYDD 2019/20 A 
NEWIDIADAU I AELODAETH PWYLLGORAU A CHYRFF 
ALLANOL 

PENDERFYNWYD:    1.  Canslo'r Pwyllgorau Personél ar gyfer 21   
Hydref 2019, 13 Ionawr a 6 Ebrill 2020;

                                      2.  Cynnal cyfarfodydd Pwyllgor Craffu/Bwrdd 
Cabinet Gofal Cymdeithasol, Iechyd a Lles bob pedair wythnos o 1 
Ionawr 2020;

                             3. Y Cynghorydd S Renkes i gymryd lle'r
Cynghorydd A Aubrey ar y Pwyllgor Cynllunio;

                                             4. Y Cynghorydd S Renkes i gymryd lle'r    
Cynghorydd A Aubrey ar y Pwyllgor Archwilio;

                                            5. Y Cynghorydd D Keogh i gymryd lle'r 
Cynghorydd S M Penry ar Awdurdod Iechyd Porthladd Bae Abertawe.

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR ARCHWILIO 

PENDERFYNWYD: Dylid nodi'r adroddiad.

6. DERBYN Y CANLYNOL AC UNRHYW GWESTIYNAU A OFYNNIR 
GAN YR AELODAU, NEU UNRHYW FATERION SYDD I'W CODI 
GAN AELODAU’R CABINET:- 

PENDERFYNWYD: Nodi'r canlynol:

Cabinet 31 Gorffennaf 2019 
Addysg, Sgiliau a Diwylliant 10 Gorffennaf 2019 
Strydlun a Pheirianneg 20 Medi 2019 
Adfywio a Datblygu Cynaliadwy

                                     CHAIRPERSON
 6 Medi 2019 

Tudalen7



- 4 -

Dydd Mercher, 16 Hydref 2019 Tudalen8



- 1 -

Dydd Mercher, 27 Tachwedd 2019

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 27 Tachwedd 2019

Y Dirprwy Faer Cynghorwyr J.Warman

Cynghorwyr: A.R.Aubrey, S.Bamsey, D.Cawsey, H.C.Clarke, 
C.Clement-Williams, S.apDafydd, A.P.H.Davies, 
N.J.E.Davies, O.S.Davies, R.Davies, 
C.Edwards, J.Evans, S.E.Freeguard, 
W.F.Griffiths, S.Harris, N.T.Hunt, S.K.Hunt, 
H.N.James, C.J.Jones, D.Jones, H.Jones, 
J.Jones, L.Jones, R.G.Jones, D.Keogh, 
S.A.Knoyle, E.V.Latham, D.Lewis, A.Llewelyn, 
A.R.Lockyer, A.McGrath, J.Miller, R.Mizen, 
J.D.Morgan, S.Paddison, S.M.Penry, 
D.M.Peters, R.Phillips, M.Protheroe, 
L.M.Purcell, S.Rahaman, P.A.Rees, S.Renkes, 
A.J.Richards, P.D.Richards, A.J.Taylor, 
D.Whitelock, C.Williams, R.W.Wood a/ac 
A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

A.Evans, C.Furlow-Harris, C.Griffiths, A.Jarrett, 
H.Jenkins, A.Manchipp, G.Nutt, N.Pearce a/ac 
S.Phillips

Cynrychiolwyr o’r 
Gwasanaeth 
Cyfieithu:

Bresennol

1. CYHOEDDIADAU'R MAER. 

Er mawr ofid iddo, dywedodd y Dirprwy Faer wrth y cyngor bu'r cyn-
gynghorwyr Glyn Rawlings, a oedd yn cynrychioli Ward Glyncorrwg, 
ac Alan Carter, a oedd yn cynrychioli Ward Cimla farw yn ddiweddar. 

Fel arwydd o barch, safodd y cyngor am funud o dawelwch. 

Yna, croesawodd y Dirprwy Faer y Cynghorydd Marcia Spooner i'w 
chyfarfod cyntaf gyda'r cyngor wedi iddi gael ei hethol i gynrychioli 
Ward Rhos. 

Tudalen9



- 2 -

Dydd Mercher, 27 Tachwedd 2019

2. DATGANIADAU O FUDD 

Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiadau o fudd ar ddechrau'r 
cyfarfod:

Y Cynghorydd S Freeguard           Parthed y cyflwyniad gan y Prif 
Swydd
[...]
 dilyn y cyflwyniad uchod, cododd aelodau'r materion canlynol:- 

 A oedd yr Awdurdod Iechyd wedi ad-dalu'r Awdurdod Tân am ei 
waith fel cyd-ymatebwyr.  Cadarnhawyd bod cytundeb adfer y gost ar 
waith. 

 Gofynnodd yr aelodau a ddylai'r prydlesau rhad sydd eisoes yn bodoli 
cael eu disodli gan brydlesi cyfradd y farchnad?  Mewn ymateb, 
dywedodd Mr Davies fod y sefyllfaoedd yn cael eu hadolygu'n 
flynyddol. 

 Gofynnodd aelodau faint o amser a dreuliwyd fel cyd-ymatebwyr a 
dywedwyd wrthynt ei fod yn cyfateb i tua 16% o alwadau coch 
ambiwlansiau, sy'n hydrin. 

 Gofynnodd aelodau ar bad adeg y byddai Gorsaf Dân Castell-nedd 
dan fygythiad o gael ei israddio, a dywedwyd wrthynt fod Gorsafoedd 
Tân Castell-nedd a Phort Talbot wedi cael eu hasesu gyda'r bwriad i 
adeiladu gorsaf dân newydd ym Maglan yn lle'r ddwy orsaf dân, ond 
nid yw hwn yn cael ei ddatblygu ar hyn o bryd. 

 Roedd aelodau'n hapus i glywed bod yr Awdurdod Tân wedi cynnig 
lleoedd at ddefnydd cymunedol. 

 Diolchwyd i'r Awdurdod Tân am ei ymateb i'r llifogydd diweddar yn y 
Fwrdeistref Sirol. 

Ar ôl derbyn diolch gan y Dirpwy Faer, gadawodd Mr Davies a Mr 
Greenslade y cyfarfod. 

Tudalen11



- 4 -

Dydd Mercher, 27 Tachwedd 2019

4. COFNODION CYFARFOD BLAENOROL Y CYNGOR (BLWYDDYN 
DDINESIG 2019/20) 

PENDERFYNWYD:     Cadarnhau cofnodion cyfarfod y cyngor a 
gynhaliwyd ar 9 Hydref 2019 fel cofnod cywir. 

5. CYFLWYNIAD GAN SAC AR YR ADRODDIAD GWELLIANT 
BLYNYDDOL DRAFFT 

Croesawodd y Dirprwy Faer Alison Lewis, Arweinydd Archwilio 
Perfformiad Swyddfa Archwilio Cymru. 

Roedd aelodau'n hapus i nodi o'r cyflwyniad nad yw'r awdurdod yn 
awdurdod risg uchel a bod ganddo hanes da gan gynnwys arloesedd 
e.e. y Strategaeth Digidol. Yn ogystal â hyn nodwyd bod yr 
Archwilydd Cyffredinol yn teimlo bod yr awdurdod yn debygol o 
gydymffurfio â'r Mesur Llywodraeth Leol.    

Diolchodd y Dirprwy Faer i Alison Lewis am ei chyflwyniad.   

6. ADRODDIAD BLYNYDDOL CYFARWYDDWR Y 
GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 

Cyflwynodd Aelod y Cabinet yr adroddiad uchod, a oedd yn edrych 
yn ôl ar y flwyddyn flaenorol. Nodwyd y byddai'r adroddiad yn cael ei 
gyhoeddi ar wefan yr awdurdod a'i anfon at Lywodraeth Cymru er 
gwybodaeth yn dilyn cyfarfod heddiw. 

Yn dilyn yr uchod, gofynnodd aelodau am waith y cydlynwyr 
ardaloedd ac a oedd digon o allu wrth ehangu eu hardaloedd. 
Atgoffodd y cyfarwyddwr fod hyn yn cyfeirio at y llynedd a bod a 
llwyth gwaith wedi cael ei reoli'n gyfartal ar draws bob rhan o'r 
fwrdeistref sirol. Anogwyd aelodau i gysylltu'n uniongyrchol â'u 
cydlynydd ardal perthnasol. 

Gofynnwyd i'r cyfarwyddwr pa waith sy'n cael ei wneud i gefnogi 
gofalwyr a dywedodd y datblygwyd Strategaeth Gofalwyr at y diben 
hwn ac y byddai'n cael ei hadolygu yn y flwyddyn newydd. 

Tudalen12



- 5 -

Dydd Mercher, 27 Tachwedd 2019

PENDERFYNWYD y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi.

   
7. CYNLLUN BLYNYDDOL CYFIAWNDER IEUENCTID AC 

YMYRRYD YN GYNNAR CASTELL-NEDD PORT TALBOT 2019-20 

Cyflwynodd Aelod y Cabinet yr adroddiad uchod a dywedodd wrth y 
cyngor mai dyma oedd adroddiad blynyddol cyntaf y gwasanaeth ers 
iddo wahanu oddi wrth yr hen Fae'r Gorllewin. Atgoffwyd aelodau bod 
hwn yn ganlyniad i'r adroddiad arolygu gwrthwynebus a dderbyniwyd 
gan wasanaeth ar y cyd Bae'r Gorllewin. Gwnaed gwelliannau ac 
roedd morâl staff hefyd wedi gwella. Caiff arolygiad o'r gwasanaeth ei 
gynnal ar ddechrau 2020. 

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Cynllun Blynyddol  Cyfiawnder 
Ieuenctid ac Ymyrryd yn Gynnar Castell-nedd 
Port Talbot 2019-20, fel y'u cynhwysir yn yr 
adroddiad a gylchredwyd. 

8. RHEOLAU GWEITHDREFNAU CONTRACTAU 

Cyflwynodd Aelod y Cabinet yr adroddiad uchod. 

PENDERFYNWYD: 1.  Nodi'r Rheolau Gweithdrefnau   
                                          Contractau diweddaredig 

fel y'u cynhwysir yn Atodiad 1 i'r adroddiad 
a gylchredwyd ac fel y'u mabwysiadwyd 
gan y Cabinet ar 30 Hydref 2019; 

                          2.  Rhoi awdurdod dirprwyedig i Bennaeth y 
Gwasanaethau Cyfreithiol i newid y 
Rheolau Gweithdrefnau Contractau a 
gynhwysir yng Nghyfansoddiad Cyngor 
Castell-nedd Port Talbot ar hyn o bryd i'r 
fersiwn a gynhwysir yn Atodiad 

9. NEWIDIADAU I AELODAETH PWYLLGORAU A CHYRFF 
ALLANOL 

Ystyriodd y cyngor yr adroddiad uchod, yn ogystal â'r adroddiad 
adendwm, a gyflwynwyd yn y cyfarfod. 

PENDERFYNWYD:     Cymeradwyo'r newidiadau canlynol i     

Tudalen13



- 6 -

Dydd Mercher, 27 Tachwedd 2019

                                     aelodaeth pob pwyllgor/corff allanol:

 Bydd y Cynghorydd S Knoyle yn cymryd lle'r 
Cynghorydd D Lewis ar y Pwyllgor Craffu Adfywio a 
Datblygu Cynaliadwy; 

 Bydd y Cynghorydd J Warman yn cymryd lle'r 
Cynghorydd A McGrath ar Elusendai Llewelyn Alms; 

 Llenwyd y swydd wag ar y Pwyllgor Cynllunio gan y 
Cynghorydd M Protheroe. 

 
 

10. DATGANIAD GAN ARWEINYDD Y CYNGOR AR FARGEN 
DDINESIG BAE ABERTAWE 

Derbyniodd y cyngor ddatganiad gan Arweinydd y Cyngor ar Fargen 
Ddinesig Bae Abertawe yn unol â'r ymrwymiad a roddwyd yn ystod y 
cyfarfod a gynhaliwyd ar 24 Ebrill 2019. Yn benodol, atgoffwyd y 
cyngor am yr achos busnes newydd - Arloesedd a Thwf Carbon Isel. 

Nododd aelodau'r cynnydd a wnaed wrth gyflwyno'r prosiectau a bod 
llinyn ychwanegol ynghylch trafnidiaeth hefyd yn cael ei ddatblygu. 

Croesawodd aelodau'r diweddaraf gan yr Arweinydd ac roeddent yn 
gobeithio y byddai'r prosiectau'n dechrau'n fuan.   

11. COFNODION CYFARFODYDD BLAENOROL Y CABINET A 
BYRDDAU'R CABINET 

PENDERFYNWYD nodi'r canlynol:

Cabinet                                            25 Medi 2019 
Cabinet                                            2 Hydref 2019
Addysg, Sgiliau a Diwylliant (Ar)     12 Medi 2019
Addysg, Sgiliau a Diwylliant            12 Medi 2019
Strydlun a Pheirianneg                    25 Hydref 2019
Gofal Cymdeithasol, Iechyd a Lles  5 Medi 2019

12. HYSBYSIAD O GYNNIG DAN ADRAN 10 O RAN 4 (RHEOLAU 
GWEITHDREFNAU) CYFANSODDIAD Y CYNGOR A GYNIGIWYD 
GAN Y CYNGHORYDD PADDISON AC A EILIWYD GAN Y 
CYNGHORY
[...]
Williams, 
D.Jones, E.V.Latham, A.R.Lockyer, P.A.Rees, 
P.D.Richards, A.Wingrave a/ac L.Jones

Swyddogion yn bresennol:

S.Phillips, H.Jenkins, G.Nutt, K.Jones, C.Griffiths, A.Thomas, H.Jones, 
K.Warren, C.Furlow-Harris, C.Davies a/ac T.Davies

1. PENODI CADEIRYDD 

Cytunwyd y dylid penodi'r Cynghorydd R G Jones yn Gadeirydd ar gyfer 
y cyfarfod.

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 

Gwnaeth yr aelodau canlynol ddatganiadau o fudd ar ddechrau'r 
cyfarfod:-

Y Cynghorydd C Clement-Williams     Parthed: Cronfa Gymunedol yr 
Aelod - Baglan, gan ei fod yn 
cyfeirio at ei Chronfa Gymunedol. 
Gan fod ei budd yn rhagfarnol, 
gadawodd hithau'r ystafell yn ystod 
y drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny.

Y Cynghorydd L C Jones - Parthed: Cronfa Gymunedol yr 
Aelod, Pelenna (Clwb Rygbi 
Tonmawr) - gan fod ei mab yn 

Tudalen147

Eitem yr Agenda8



Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

chwarae i Glwb Rygbi Tonmawr ac 
mae ei gŵr yn hyfforddi un o'r 
timau. Gan fod ei budd yn 
rhagfarnol, gadawodd hithau'r 
ystafell yn ystod y drafodaeth a'r 
pleidleisio am hynny.

Y Cynghorydd E V Latham - Parthed: Cronfa Gymunedol yr 
Aelod - Dwyrain Sandfields, gan 
fod y ddau adroddiad yn cyfeirio at 
ei Gronfa Gymunedol. Gan fod ei 
fudd yn rhagfarnol, gadawodd 
yntau'r ystafell yn ystod y 
drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny.

Y Cynghorydd P D Richards – Parthed: Cronfa Gymunedol yr 
Aelod - Baglan, gan ei fod yn 
cyfeirio at Gronfa Gymunedol yr 
aelod yn ei ward. Gan fod ei fudd 
yn rhagfarnol, gadawodd yntau'r 
ystafell yn ystod y drafodaeth a'r 
pleidleisio am hynny.

Y Cynghorydd A Wingrave -  Parthed: Cronfa Gymunedol yr 
Aelod - Llangatwg, gan ei fod yn 
cyfeirio at ei Chronfa Gymunedol. 
Gan fod ei budd yn rhagfarnol, 
gadawodd hithau'r ystafell yn ystod 
y drafodaeth a'r pleidleisio am 
hynny.

3. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

Penderfyniad:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfodydd blaenorol a gynhaliwyd ar 25 Medi 
a 2 Hydref, 2019.

4. BLAENRAGLEN WAITH 2019-20 

Fe'i nodwyd gan y pwyllgor

Tudalen148



Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

5. MONITRO'R GYLLIDEB REFENIW 2019-20 

Penderfyniadau:

1. Nodi'r wybodaeth am fonitro'r gyllideb a rhoi trefniadau rheoli ar 
waith i leihau gorwariant a'r effeithiau niweidiol ar gronfeydd wrth 
gefn.

2. Nodi'r grantiau ychwanegol a dderbyniwyd

3. Cymeradwyo'r cynigion i symud arian wrth gefn a throsglwyddo 
arian o'r gyllideb a hysbysu'r cyngor bod hyn yn briodol.

Rheswm dros y Penderfyniadau:

Diweddaru cyllideb y cyngor ar gyfer y grantiau ychwanegol a 
dderbyniwyd, trosglwyddiadau a symudiadau o ran arian wrth gefn, yn 
unol â chyfansoddiad y cyngor.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl ymgynghori â'r Pwyllgor 
Craffu ac wedi i'r cyngor eu hystyried a'u cymeradwyo.

6. ADRODDIAD MONITRO'R RHAGLEN GYFALAF 2019-20 

Penderfyniadau:

1. Cyflwyno cyllideb rhaglen gyfalaf 2019/20, gwerth £43,800m, i'r 
cyngor i'w chymeradwyo.

2. Nodi'r sefyllfa mewn perthynas â gwariant ar 30 Medi 2019.

Rheswm dros y Penderfyniadau:

Diweddaru'r Rhaglen Gyfalaf ar gyfer 2019/20 a hysbysu'r aelodau o'r 
gwariant ar gyfer y flwyddyn hyd yma.

Rhoi Penderfyniadau ar Waith:

Caiff y penderfyniadau eu rhoi ar waith ar ôl y cyfnod tri diwrnod galw i 
mewn.

Tudalen149



Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

7. MONITRO RHEOLAETH Y TRYSORLYS 2019-20 

Nododd Aelodau'r Cabinet fod y gyfradd llog wedi bod yn ffafriol pan 
fenthycwyd y benthyciad aeddfedrwydd £10 miliwn (fel y nodwyd yn yr 
adroddiad a gylchredwyd) - hon oedd y gyfradd hirdymor isaf erioed i'r 
cyngor fenthyca arni.

Penderfyniad:

Y dylid nodi'r adroddiad monitro.

8. ARFERION RHEOLI'R TRYSORLYS 

Dywedodd Aelod y Cabinet dros Gyllid y byddai Arferion diwygiedig 
Rheoli'r Trysorlys bellach yn adlewyrchu trefniadau gweithio cyfredol, yn 
dilyn nifer o newidiadau staffio yn yr is-adran cyllid.

Penderfyniad:

Cymeradwyo Datganiadau diwygiedig Arferion Rheoli'r Trysorlys fel y'u 
nodir yn Atodiad 1 yr adroddiad a gylchredwyd, a'u cyflwyno i'r cyngor
[...]
 am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

Tudalen156



Dydd Mercher, 30 Hydref 2019

22. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - DWYRAIN SANDFIELDS 
(DIFFIBRILWYR) 

(Ar y pwynt hwn o'r cyfarfod, ailddatganodd y Cynghorydd E V Latham ei 
fudd, a gadawodd y cyfarfod a'r drafodaeth a'r pleidleisio am hynny)

Penderfyniad:

Prynu 2 Diffibriliwr Allanol Awtomataidd a'u gosod yng Nghlwb Rygbi 
Aberavon Green Stars a Chlwb Lles Nwy Port Talbot, a bod y 
Cynghorwyr Edward Latham a Matthew Crowley yn cyfrannu £1,300 yr 
un o'u Cronfeydd Cymunedol yr Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

23. CRONFA GYMUNEDOL YR AELODAU - DWYRAIN SANDFIELDS 
(PARC VIVIAN) 

Penderfyniad:

Moderneiddio'r cyfleusterau yn lawnt fowls Parc Vivian, Rhodfa Parc 
Vivian, Port Talbot, a sicrhau eu bod yn ddiogel, a dyfarnu £1,605 o 
ddyraniad y Cynghorydd Edward Latham dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rheswm dros y Penderfyniad:

Cymeradwyo'r cais am gyllid a dderbyniwyd dan Gronfa Gymunedol yr 
Aelodau.

Rhoi'r Penderfyniad ar Waith:

Caiff y penderfyniad ei roi ar waith ar ôl y cyfnod galw i mewn o dridiau.

CADEIRYDD
Tudalen157



Mae’r dudalen hon yn fwriadol wag

Tudalen158



- 1 -

Dydd Iau, 17 Hydref 2019

PWYLLGOR CRAFFU GOFAL CYMDEITHASOL, IECHYD A LLES

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Iau, 17 Hydref 2019

Cadeirydd: Cynghorydd L.M.Purcell

Is-gadeirydd: Cynghorydd C.Galsworthy

Cynghorwyr: A.P.H.Davies, J.Miller, S.Paddison, 
D.Whitelock, A.N.Woolcock, C.Edwards, 
W.F.Griffiths a/ac H.C.Clarke

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

K.Warren a/ac J.Woodman-Ralph

Gwahoddedigion y 
Cabinet:

Cynghorwyr A.R.Lockyer

1. DERBYN UNRHYW DDATGANIADAU O FUDDIANT GAN 
AELODAU

Gwnaeth yr aelod canlynol ddatganiad o fudd ar ddechrau'r cyfarfod:

Y Cynghorydd C 
Galsworthy

Parthed: Tegwch y Polisi Darpariaeth 
Gwasanaethau a'r Adolygiad o'r 
Gwasanaethau Cefnogi Cymunedau 
- Cydlynwyr Ardaloedd Lleol am ei 
bod hi'n Gynorthwyydd Personol i'w 
mam.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Caiff cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 5 Medi 2019 eu 
cymeradwyo yn amodol ar y diwygiad canlynol:

Tudalen 6 - Astudiaeth Dichonoldeb Cartref Gofal Preswyl Trem y 
Glyn

Tudalen159



- 2 -

Dydd Iau, 17 Hydref 2019

Bod y paragraff sy'n cynnwys y canlynol:

Gofynnodd y pwyllgor a fyddai'r gwerthusiad yr un peth â'r hyn a 
gynhaliwyd yn flaenorol lle nodwyd bod yr angen am ofal preswyl yn 
lleihau.  

yn cael ei ddisodli gan:

Gofynnodd y pwyllgor a fyddai'r gwerthusiad yn defnyddio'r un meini 
prawf ag a ddefnyddiwyd pan gynhaliwyd y gwerthusiad blaenorol a 
ddaeth i'r casgliad bod yr angen am ofal preswyl yn lleihau. Eglurwyd 
bod y strategaeth wedi newid o ganolbwyntio'n unig ar daliadau 
uniongyrchol i ddatblygu opsiynau ychwanegol ar gyfer gofal preswyl.

3. DEWIS EITEMAU PRIODOL O AGENDA CYN CRAFFU BWRDD Y 
CABINET (ADRODDIADAU BWRDD Y CABINET YN AMGAEEDIG 
AR GYFER YR AELODAU CRAFFU)

Dewisodd y pwyllgor graffu ar yr eitemau canlynol ar agenda Bwrdd y 
Cabinet:

Adroddiad Blynyddol Gofalwyr Bae'r Gorllewin

Derbyniodd y pwyllgor ddiweddariad am gynnydd rhoi Cynllun 
Gweithredu Bwrdd Partneriaeth Gofalwyr Bae'r Gorllewin ar gyfer 
2018-19 ar waith, fel y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

Roedd yr aelodau'n falch bod yr Adroddiad Blynyddol yn cynnwys 
astudiaethau achos a oedd yn llawn gwybodaeth. Yn ogystal, roedd 
aelodau'n falch bod yr wybodaeth wedi'i llunio yn ieithoedd y 
gymuned ond credwyd y dylid rhoi ystyriaeth i lunio gwybodaeth sy'n 
glir ac yn hawdd ei darllen.

Codwyd yr ymholiadau canlynol gan aelodau:

 A fu cynnydd yn niferoedd y gofalwyr sy'n nodi eu bod yn 
ofalwyr?  
Mae Gweithwyr Cymdeithasol yn parhau i geisio nodi gofalwyr 
fel rhan o'u gwaith beun
[...]
aith paratoi a gafwyd gyda 
defnyddwyr gwasanaeth i'w galluogi i deithio'n annibynnol a gwybod 
yr hyn i'w wneud pe bai rhywbeth yn digwydd sy'n wahanol i'r drefn 
arferol. Yn ogystal, cafwyd trafodaeth â'r gyrwyr bysus perthnasol fel 
eu bod yn ymwybodol o broblemau posib.  Ar gais yr aelodau, byddai 
swyddogion yn ymchwilio i ba hyfforddiant a ddarperir gan 
Gyfarwyddiaeth Cludiant Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port 
Talbot yn fewnol ac a oes unrhyw hyfforddiant allanol yn cael ei roi. 
Yn ogystal, byddai gan ofalwyr hawl i docyn bws i fynd gyda 
defnyddwyr gwasanaeth os oeddent yn bodloni meini prawf 
Llywodraeth Cymru.

Yn dilyn y broses graffu, roedd y pwyllgor yn gefnogol o'r cynigion i'w 
hystyried gan Fwrdd y Cabinet.

Tudalen163



- 6 -

Dydd Iau, 17 Hydref 2019

Polisi Tegwch Darpariaeth Gwasanaethau

Derbyniodd yr aelodau wybodaeth am ganlyniad yr ymgynghoriad 
cyhoeddus ar Bolisi Tegwch Darpariaeth Gwasanaethau y 
Gwasanaethau i Oedolion fel y nodwyd yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

Roedd y pwyllgor yn fodlon ar y newidiadau i'r polisi fel y'u cynigiwyd 
mewn cyfarfod blaenorol o'r Pwyllgor Craffu Gofal Cymdeithasol, 
Iechyd a Lles. Yn ogystal, roedd y pwyllgor yn hapus i gael adroddiad 
blynyddol ond gofynnodd a fyddai modd ailgyflwyno'r adroddiad i'r 
pwyllgor yn gynharach nag yn flynyddol pe bai unrhyw broblemau.

Gofynnodd yr aelodau am eglurder o ran yr ymatebion a dderbyniwyd 
yn ystod cyfnod yr ymgynghoriad ynghylch pryd y byddai defnyddwyr 
gwasanaeth yn gallu cael mynediad at Daliadau Uniongyrchol. 
Esboniodd swyddogion, o dan y Ddeddf, os aseswyd angen, y 
byddai'n rhaid i'r cyngor gynnig Taliadau Uniongyrchol.

Er mwyn ateb ymholiadau'r aelodau, dywedwyd bod gan y cyngor 
restr o'r holl gontractwyr cymeradwy y comisiynir gwasanaethau 
ganddynt ond ni fyddai'r rhestr hon yn cael ei rhannu â defnyddwyr 
gwasanaeth i'w defnyddio gyda'u Taliadau Uniongyrchol. Gellid 
ystyried hyn fel y cyngor yn ymyrryd â dewis defnyddwyr 
gwasanaeth. Ma
[...]
 ddechrau'r cyfarfod:-

Y Cynghorydd S Rahaman -      Adroddiad ar y cyd y Pennaeth 
Cynllunio a Diogelu'r Cyhoedd a'r 
Pennaeth Eiddo ac Adfywio Parthed: 
Adroddiad Archwilio Cymru, Iechyd yr 
Amgylchedd - gan ei fod yn gweithio yn y 
fasnach fwyd yng Nghastell-nedd Port 
Talbot.

2. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Cymeradwywyd cofnodion y cyfarfod blaenorol a gynhaliwyd ar 6 
Medi 2019 fel cofnod cywir.

3. BLAENRAGLEN WAITH 2019-20

Nododd y pwyllgor y Blaenraglen Waith a gylchredwyd.

Tudalen169



- 2 -

Dydd Gwener, 18 Hydref 2019

4. DEWIS EITEMAU PRIODOL O AGENDA CYN CRAFFU BWRDD Y 
CABINET (ADRODDIADAU BWRDD Y CABINET YN AMGAEËDIG 
AR GYFER YR AELODAU CRAFFU)

Craffodd y Pwyllgor ar yr eitemau canlynol ar agenda Bwrdd y 
Cabinet:

Cynllun Datblygu Lleol Castell-nedd Port Talbot (CDLl) - ystyried y 
canfyddiadau, y casgliadau a'r argymhellion o drydedd Adroddiad 
Monitro Blynyddol (AMB) y CDLl 

Cafodd aelodau drosolwg o'r adroddiad a ddosbarthwyd.

Esboniodd swyddogion fod gofyn i'r cyngor baratoi Adroddiad Monitro 
Blynyddol (AMB) i'w gyflwyno i Lywodraeth Cymru erbyn 31 Hydref.  
Roedd yr adroddiad yn darparu'r sail ar gyfer monitro effeithiolrwydd y 
Cynllun Datblygu Lleol (CDLl).

Dywedodd swyddogion y byddai'r wybodaeth am yr adolygiad o'r 
CDLl ar gael mewn seminar i'r holl aelodau ar 28 Tachwedd. 
Anogwyd aelodau i ddod i'r digwyddiad.

Cynhaliwyd trafodaethau am gyflwyno tai yng Nghoed Darcy.  
Esboniodd swyddogion y bu heriau gyda'r datblygiad, ond mae a 
bydd trafodaethau'n parhau fel rhan o adolygiad.

Amlygwyd bod y CDLl yn cynnwys strategaeth a arweinir gan yr 
economi, a bod rhai ardaloedd o weithgarwch economaidd wedi 
gwella ac y bu cynnydd tuag at gyflawni'r strategaeth a arweinir gan 
yr economi.
 
Mewn ymateb i ymholiadau aelodau, pwysleisiodd swyddogion ei bod 
hi'n bwysig i aelodau, busnesau lleol a datblygwyr gefnogi proses 
adolygu'r CDLl a bod yn rhan ohoni. Amlygwyd y bydd gan 
berchnogion tir a phob parti arall â diddordeb gyfle i 
[...]
 
2019.

2. BLAENRAGLEN WAITH 2019/20

Nodwyd y Blaenraglen Waith.

3. CRAFFU CYN PENDERFYNU

Dewisodd y pwyllgor graffu ar yr eitemau canlynol ar agenda Bwrdd y 
Cabinet:

Dangosyddion Perfformiad Allweddol 2019/2020 - Chwarter 2 (1 Ebrill 
2019 i 30 i Medi 2019)

Cafodd aelodau drosolwg o'r adroddiad a ddosbarthwyd.

Tudalen173



- 2 -

Dydd Gwener, 29 Tachwedd 2019

Gofynnodd aelodau am ganran y ceisiadau cynllunio a ddiystyriwyd.  
Cytunwyd y byddai aelodau'n cysylltu â Phennaeth Cynllunio a 
Diogelu'r Cyhoedd i drafod ymhellach. 

Cafwyd trafodaeth ynghylch busnesau newydd yn y fwrdeistref sirol.  
Cytunwyd y byddai'r Pennaeth Eiddo ac Adfywio'n dod ag adroddiad i 
gyfarfod yn y dyfodol.

Yn dilyn craffu, cytunwyd nodi'r adroddiad.

4. MYNEDIAD I GYFARFODYDD

PENDERFYNWYD: Yn unol ag Adran 100A(4) a (5) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972, gwahardd y cyhoedd 
o'r eitemau busnes canlynol a oedd yn 
cynnwys datganiadau posib o wybodaeth 
eithriedig, fel a diffinnir ym Mharagraff 12, 13 
ac 14 o Ran 4 Atodlen 12A y Ddeddf uchod.

5. ADRODDIAD PERFFORMAID EIDDO

Rhoddodd swyddogion drosolwg o'r adroddiad preifat a gylchredwyd.

Yn dilyn craffu, cytunwyd nodi'r adroddiad.

6. TENDR ANFFURFIOL AR GYFER GWAREDU HEN SAFLE LIDO 
AFAN A SAFLE'R MAES PARCIO GORLIF

Rhoddodd swyddogion drosolwg o'r adroddiad preifat a gylchredwyd 
am hen safle Lido Afan.

Yn dilyn craffu, cytunwyd nodi'r adroddiad.
TRAILER_SECTION>

CADEIRYDD

Tudalen174


	Agenda
	 Y Flwyddyn Ddinesig 2019/2020                                                                                    16 Hydref and 27 Tachwedd 2019
	Cofnodion
	Minutes Public Pack, 27/11/2019 Council
	Cofnodion


	4 Cynllun Gostyngiadau Treth y Cyngor
	5 Cynllun Datblygu Lleol Castell-nedd Port Talbot 2011-2026
	Council (29-Jan-20) LDP Review Report.pdf
	RSDCB (24-Jan-20) LDP Review Report.pdf
	2 Appendix 1 LDP Review Report

	Blank Page

	6 Pwyllgor Safonau Cyngor Bwrdeistref Sirol Castell-nedd Port Talbot - Aelod o'r Cyngor Tref/Cymuned
	7 Newidiadau i'r Cylch Cyfarfodydd
	8 Derbyn y canlynol ac unrhyw gwestiynau a godir gan yr aelodau, neu unrhyw faterion sydd i'w codi gan Aelodau’r Cabinet:-
	Cofnodion
	Minutes Public Pack, 17/10/2019 Social Care, Health and Wellbeing Cabinet Board
	Cofnodion

	Minutes , 18/10/2019 Regeneration and Sustainable Development Cabinet Board
	Cofnodion

	Minutes , 29/11/2019 Regeneration and Sustainable Development Cabinet Board






Minutes of the meeting


- 30 -

Dydd Mercher, 29 Ionawr 2020

CYNGOR

(CANOLFAN DDINESIG PORT TALBOT) 

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Mercher, 29 Ionawr 2020

Y Maer: Councillor  S.Jones

Y Dirprwy Faer Councillor J.Warman

Cynghorwyr: A.R.Aubrey, S.Bamsey, D.Cawsey, H.C.Clarke, 
C.Clement-Williams, M.Crowley, S.apDafydd, 
A.P.H.Davies, N.J.E.Davies, O.S.Davies, 
R.Davies, C.Galsworthy, W.F.Griffiths, J.Hale, 
N.T.Hunt, S.K.Hunt, C.James, H.N.James, 
C.J.Jones, D.Jones, J.Jones, L.Jones, 
R.G.Jones, D.Keogh, S.A.Knoyle, E.V.Latham, 
D.Lewis, A.Llewelyn, A.R.Lockyer, A.McGrath, 
J.Miller, R.Mizen, S.M.Penry, D.M.Peters, 
M.Protheroe, S.Pursey, S.Rahaman, P.A.Rees, 
S.Renkes, S.H.Reynolds, A.J.Richards, 
P.D.Richards, M.Spooner, R.L.Taylor, 
D.Whitelock, C.Williams, R.W.Wood a/ac 
A.N.Woolcock

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

S.Phillips, H.Jenkins,  A.Evans, A.Jarrett, 
N.Pearce, K.Jones, C.Griffiths, C.Morris,  
C.Furlow-Harris and  A.Manchipp

Cynrychiolwyr o’r 
Gwasanaeth 
Cyfieithu:

Present

1. CYHOEDDIADAU'R MAER. 

Roedd yn ofid mawr i'r Maer hysbysu'r cyngor am farwolaeth y 
canlynol :

Tad Arweinydd y Cyngor:
Tad y Cynghorydd Suzanne Renkes:
Gwraig y Cynghorydd Mike Harvey a 
chyn-Bennaeth Dros Dro Rheoli Newid ac Arloesi, Mr Philip Graham. 



- 31 -

Dydd Mercher, 29 Ionawr 2020

Fel arwydd o barch, safodd y cyngor am funud o dawelwch.

2. DERBYN COFNODION CYFARFOD BLAENOROL Y CYNGOR A'U 
CADARNHAU OS YSTYRIR BOD HYN YN ADDAS: 

PENDERFYNWYD:Cadarnhau cofnodion cyfarfod y cyngor isod fel 
cofnod cywir:-

16 Hydref a 27 Tachwedd, 2019.

3. CYNLLUN GOSTYNGIADAU TRETH Y CYNGOR 

PENDERFYNWYD:Y bydd y cyngor yn cymeradwyo'r canlynol 
mewn perthynas â sefydlu ei Gynllun 
Gostyngiadau Treth y Cyngor ar gyfer 
blwyddyn ariannol 2020/2021:

 Cymeradwyo Rheoliadau Cynlluniau 
Gostyngiadau'r Dreth Gyngor a Gofynion 
Rhagnodedig (Cymru) 2013 fel y'u 
diwygiwyd ymhellach gan Reoliadau 
Cynlluniau Gostyngiadau'r Dreth Gyngor 
(Gofynion Rhagnodedig a Chynllun Diofyn) 
(Cymru) (Diwygio) 2020; 

 Cymeradwyo cadw'r elfennau dewisol 
presennol mewn perthynas â'r Cynllun 
Rhagnodedig:

(a)       Na ddylid cymhwyso unrhyw gynnydd 
yn y cyfnod ôl-ddyddio ar gyfer pob 
hawliwr o'r 3 mis safonol a gynhwysir yn 
y Cynllun Rhagnodedig.

(b)      Na ddylid cymhwyso unrhyw gynnydd yn 
y cyfnod gostyngiad estynedig ar gyfer 
pob hawliwr o'r 4 wythnos safonol sydd 
wedi'u cynnwys yn y Cynllun 
Rhagnodedig ar hyn o bryd.

(c)      Cymhwyso diystyriad 100% ar gyfer 
Pensiynau Anabledd Rhyfel, Pensiynau 



- 32 -

Dydd Mercher, 29 Ionawr 2020

Rhyfel Gwŷr a Gwragedd Gweddw ar 
gyfer pob hawliwr.

4. CYNLLUN DATBLYGU LLEOL CASTELL-NEDD PORT TALBOT 
2011-2026 

                            Cyflwynwyd yr eitem gan Arweinydd y Cyngor. 
Cytunodd yr Aelodau ar bwysigrwydd cynyddu 
ymwybyddiaeth y cyhoedd o'r adolygiad. Yn 
benodol, mynegodd aelodau'r farn ynghylch y 
cydbwysedd rhwng trefi, cymoedd a'r ardaloedd 
arfordirol. Gellid edrych ar bolisïau ynghylch, er 
enghraifft, Tai Amlfeddiannaeth yn ystod yr 
adolygiad.

                            Yna nododd yr Aelodau y byddai'r Cynllun Datblygu 
Lleol presennol (CDLl) yn estyn tan 2026, a byddai'r 
cynllun newydd yn cwmpasu'r cyfnod rhwng 2020 a 
2035.  Byddai'r adolygiad ei hun yn cymryd pedair 
blynedd ac yn parhau i gyfnod y cyngor newydd yn 
2022.

                            Anogodd swyddogion yr Aelodau i gysylltu â 
swyddogion pe bai ganddynt unrhyw ymholiadau.

PENDERFYNWYD: Cymeradwyo Adroddiad Adolygu'r Cynllun      
Datblygu Lleol (CDLl) drafft, fel y'i nodir yn Atodiad 
1 i'r adroddiad a ddosbarthwyd, fel un a fydd yn sail 
ar gyfer ymgynghori wedi'i dargedu ac y byddai'r 
gweithdrefnau cyhoeddi ac ymgynghori fel y'u nodir 
ynddo'n cael eu rhoi ar waith.

5. PWYLLGOR SAFONAU CYNGOR BWRDEISTREF SIROL 
CASTELL-NEDD PORT TALBOT - AELOD O'R CYNGOR 
TREF/CYMUNED 

PENDERFYNWYD: Penodi'r Cynghorydd Cymuned, Carl    Williams, 
i gynrychioli'r cynghorwyr cymunedol ar y Pwyllgor 
Safonau ac y dylid penodi'r Cynghorydd Tref, Gerry 
Reynolds, yn ddirprwy.



- 33 -

Dydd Mercher, 29 Ionawr 2020

6. NEWIDIADAU I'R CYLCH CYFARFODYDD 

                            Gofynnodd yr Aelodau a fyddai modd ystyried 
cyfyngu cyfarfodydd yn ystod gwyliau'r ysgol, os yw 
hynny'n bosib, pan fydd y cylch pwyllgor ar gyfer y 
flwyddyn ddinesig newydd yn cael ei gwblhau.

PENDERFYNWYD:  Am y rhesymau a geir yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd, y bydd amlder cyfarfodydd y 
Pwyllgor Craffu Gofal Cymdeithasol, Iechyd a 
Lles/Bwrdd y Cabinet yn dychwelyd i gylch chwe 
wythnos tan flwyddyn ddinesig newydd 2020/2021 
ac y dylid rhoi ystyriaeth bellach i gyfyngu 
cyfarfodydd yn ystod cyfnodau gwyliau ysgol.

7. DERBYN Y CANLYNOL AC UNRHYW GWESTIYNAU A OFYNNIR 
GAN YR AELODAU, NEU UNRHYW FATERION SYDD I'W CODI 
GAN AELODAU’R CABINET:- 

PENDERFYNWYD: Nodi'r canlynol:-

Y Cabinet 30 Hydref 2019
Gofal Cymdeithasol, Iechyd a Lles 17 Hydref 2019  
Adfywio a Datblygu Cynaliadwy 18 Hydref 2019 

Adfywio a Datblygu Cynaliadwy 29 Tachwedd 2019 

8. EITEMAU BRYS 

Gyda chaniatâd y Maer, codwyd yr eitem ganlynol fel eitem frys.

Rhesymau dros y brys:

Oherwydd yr elfen amser.

 



- 34 -

Dydd Mercher, 29 Ionawr 2020

 
9. BARGEN DDINESIG BAE ABERTAWE 

Dywedodd Arweinydd y Cyngor wrth yr aelodau fod prosiectau'r 
awdurdod a oedd wedi'u hailweithio wedi'u cymeradwyo mewn 
cyfarfod o'r Cydbwyllgor a gynhaliwyd ar 28 Ionawr 2020.  Gwerth y 
prosiect oedd tua £60m, y byddai £45m ohono'n dod o gronfa 
Rhaglen y Fargen Ddinesig. Byddai'r prosiectau yn awr yn cael eu 
hanfon ymlaen at Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru i'w 
cymeradwyo.  

Roedd yr Aelodau'n falch o'r newyddion a nodwyd bod cyfarwyddwr 
rhaglen newydd wedi'i benodi i Swyddfa Rhaglen y Fargen Ddinesig.

CHAIRPERSON


